ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование

«Тулунский район»

	Д У М А

Тулунского муниципального района

седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	  27 ноября   2018 г.                                                       №21

	г.Тулун

	Об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2018 году

Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т. М. об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2018 году, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т. М. об итогах уборочных работ на территории Тулунского района в 2018 году принять к сведению (прилагается).

2.   Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы

Тулунского муниципального

района

               Р.А.Сингилев
Приложение к решению Думы

Тулунского муниципального района

от 27.11. 2018г. №21
Информация

об итогах  уборочных работ на территории Тулунского района в 2018 году
На территории района ведут производственно-финансовую деятельность 5 с/х предприятий  и 65 крестьянских (фермерских) хозяйств.
Зерновые культуры в 2018 году размещены на площади 47 тыс. га., 13% из которых были засеяны элитными семенами,  что составило в натуральном выражении -  1225,4 тонн,  из которых  950 тонн  были обработаны протравителями. Валовой сбор зерновых за 9 месяцев 2018 года   составил  – 98,3 тыс.тонн при урожайности 21 цн/га. Хозяйствами района в 2018 году приобретено 825 тонн минеральных удобрений, которые были внесены на площади 16,5 тыс.га, что составляет - 35%  от площади зерновых и зернобобовых. В этом году были увеличены посевные площади под техническую культуру- рапс площадь которых составила 3350 гектаров, получено 64158 центнеров зерна, урожайность 19 ц/га. Вся посевная площадь составила 63,8 тыс. га.
Сельхозтоваропроизводителями района заготовлено грубых кормов:

Сено многолетних трав-6574 тонн, сено однолетних трав- 5340 тонн. Сочных кормов: силоса- 1900 тонн, сенажа- 6520 тонн. Всего заготовлено 25,2 центнера кормовых единиц на одну условную голову. С целью защиты сельскохозяйственных культур от сорняков проведена химическая прополка  на площади 30,9 тыс.га, против вредителей и болезней обработано -  7,1 тыс.га. посевных площадей.
Предприятиями района сделан задел под урожай следующего года: подготовлено 27 тыс. га паров, что касается плана по вспашке зяби, то план недовыполнен из-за затянувшейся уборки хозяйства не смогли в полном объеме напахать земли, вторая причина – дороговизна ГСМ.
Продолжается работа по вводу в оборот залежных земель площадь которых составила в 2018 году 1938 гектаров

 За 9 месяцев   2018 года  приобретено сельскохозяйственной техники на сумму 35 115 тыс.рублей в том числе   в КФХ «Шевцов А.М. –посевной комплекс, зерносушилка, в ООО «Урожай»  - кормоуборочный комбайн и зерноуборочный комбайн,  в ООО «Шерагульское» - трактор - АXION-940, ПЛУГ- lemken .
Во время уборочной компании на уборке зерновых культур работало 108 комбайнов,80 % из которых эксплуатируются за пределами сроков амортизации, средняя нагрузка на комбайн составила 367 гектаров, при нормативе для нашего района 130 гектаров. Это указывает на то, что хозяйства плохо оснащены уборочной техникой, зерносушильной. Уборочные работы проходили бы быстрее, если в хозяйства была зерносушильная техника, вся причина их отсутствия в дороговизне. В данный момент Министерством сельского хозяйства Иркутской области принимается ряд мер, в том числе и по приобретению техники в лизинг также будут разработаны и другие механизмы приобретения. В связи с принятием Иркутской области Пятилетнего плана, предстоит модернизация и приобретение сушильного оборудования, зернохранилищ будет задействовано ряд программ.
В район за 9 месяцев   текущего года поступила государственная поддержка из бюджетов всех уровней  на сумму  110,5 млн. руб., что выше уровня прошлого года на 39,6%.
За 9 месяцев  2018 года, получена прибыль – 120,8 млн. руб., что составляет 105,6% к уровню прошлого года, рентабельность сельскохозяйственного производства с учётом субсидий составила -  43 %.

Среднемесячная зарплата 1 работника, занятого  в отрасли сельском хозяйстве, в 2018 году, по сравнению с прошлым годом, увеличилась на 125,2 % и составила 14901 руб. Многие предприятия заработную плату устанавливают на уровне областного показателя прожиточного минимума, а работников трудоустраивают на период весенних – осенних работ.  Среднесписочная численность  составила - 215 чел, это  86,7% к уровню прошлого года.
За 9 месяцев 2018 года  предприятиями уплачено налогов и сборов - 6082,8 тыс.рублей в том числе НДФЛ – 3691,7, страховые взносы уплачены в сумме 8774,4 тыс.рублей.

В июне 2018 года на территории района был проведен конкурс «Лучший пахарь». Проведено традиционное мероприятие объезд полей, где были подведены итоги посевной кампании.

Проблемы сельского хозяйства: отсутствие стабильного рынка сбыта, высокие тарифы на энергоносители  и ГСМ.
Перспективы развития: растениеводство- увеличения производства зерновых культур, производства рапса.